4. Che de cetero non possi esser deliberato alcun’ineanto, dacio o altra
sorte di affitto publico ad alecuna persona, che fosse debitrice di questa
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camera O per nome suo proprio o come herede del padre, overo ad al-
cuno, che havesse figliuoli debitori di detta camera, che vivessero sotto
Ia pa.tna pofesta, ne meno questi tali possino esser accettati per plem
da alcuno di essi dacii, 1ncant1 et affitti, dovendo esser tenuto il scrivan
di camera sempre che si fard alcuna delle deliberationi predette overo
che la se appiezerd, veder se questi principali o piezi s’attrovassero o
per loro stessi o per li nomi propri debitori, et attrovandosi, denonciarli
alli clarissimi rettori in pena de ducati 50 per cadauna volta et per ca-
dauno, che omettesse de denonciare, da essergli irremissibilmente tolta,
et divisa la mitd all’accusator et l’altra mitd a quel rettor, che fara
I’essecutione.

5. Che sempre che si esborserd danari a qual si sia salariato o sti-
pendiato, debbi egli esser fatto debitor nel suo nome particolare in par-
tita separata di quello, se gli esborserd, non potendosi perd contarli
alcuna cosa, se prima egli non apparird in libro creditore di quanto se
gli conterd, in pena a quel clarissimo podestd, che esborsasse alcuna
cosa, non essendo creditor quello, a chi fard 1'esborso, di rifar la cassa
del suo con il doppio pitt per pena; eccettuando perd da quest’ordine
nostro le soventioni et altro, che per ordine di sua serenitd hanno da
esser date anticipate.

6. Che sempre che si ponerd alcuna partita a debito di qual si sia, et

che non sia contato il danaro ad esso in particolar, si debba far nota
dentro essa partita di quello, al qual sara fatto ’esborso di detto danaro,
in pena a quello, che menasse la partida, di rifar del suo il principal et
di pagar il doppio per pena "da esser data all’accusator essendove, et
non vi essendo, passa in camera. Et medesimamente si habbi in cadauna
partita di qual si sia sorte a far nota dentro di essa partita del danaro,
che essa contenird distintamente in pena di ducati 25 per cadauna volta,
che ometesse di farlo, da esser dati come di sopra.
» 7. Che de cetero non possi esser deliberato alcun’incanto, dacio o
altra sorte di affitto publico al alcuna persona, che fosse debitrice di
questa camera o per nome suo proprio o come herede del padre, overo
ad alcuno, che havesse figliuoli debitori di detta camera che vivessero
sotto la patria potestd, ne meno questi tali possino esser accettati per
piezi da alcuno di essi dacii, incanti et affitti, dovendo esser tenuto il
scrivan di camera, sempre che si fard alecuna delle deliberationi presente
overo che la si appiezera, veder, se questi principali o pilezi s’attrovas-
sero o per loro stessi o per li nomi propri debitori, et attrovandoli, de-
nonciarli alli clarissimi rettori in pena de ducati 50 per cadauna volta
et per cadauno, che omettesse di denonciare, da essergli irremissibilmente
tolta, et divisa la mitd all’accusator et l'altra mitdh a quel rettor, che
fara D’essecutione.

8. Che qual si sia ministro publico non possi pigliar dacio di alcuna
sorte ad affitto per se o per interposita persona. Che inherendo all’ordine
statuito dalli clarissimi Giustinian et Valier precessori nostri nel xr capi-
tolo delle sue deliberationi, per il qual & prohibito a qual si sia ministro
publico pigliar dacio di alcuna sorte ad affitto per se et per interposta
persona, sii aggionto, che non possino detti dacii ne anco esser levati da
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padre, figlioli o fratelli delli nominati in detta deliberatione o altri, che
per qnalsivoglia via essercitassero officii publici, 1i guali vivessero insieme
con loro sotto le medesime pene statuite nella provision predetta delli
precessori nostri.

9. Perché occorse molte volte, che non trovandosi per qualche acci-
dente persona, che leva li dacii o incanti della serenissima signoria, per
ordine delli clarissimi podestid sonno fatti andar per conto publico, depu-
tando un particolar a questa essattione. Terminamo perd, che sempre che
occorreranno casi tali, habbi quello, che sard deputato, nel fine del suo
maneggio a renderne particolar conto et lasciar nell’offitio della can-
cellaria un libro particolar et distinto, come & conveniente.

10. Che delli dinari dell’istessa camera non si possi ne anco per lo
avenire, come par, che da certo tempo in qua sia stato introdotto, pagar
li cancellieri de processi inutili, ne meno li cavalieri per rentione di Mor-
lachi o per altra cosa, che per rispetto publico gli convenisse fare, ne
meno per le spese de processi de sanitd o per cose di boseco o per altro,
dove non fosse condanato alcun particolar, in pena ad essi cancellieri di
pagar cadauno di loro altretanto nella camera fiscal di Cattaro con il
doppio pilt per pena da esser dato all’accusator.

11. Perché si vede, che nel riscuoter le pene da debitori si riscuote
piu di dieci per cento, ch’¢ la pena statuita da sua serenitd, poiché de
lire cento di pagamento n’¢ ritenuto diece, cosl che delle 90 vien ad
esser estratto le dieci, il che causa che non dieci ma x1 per cento & scosso
dalli debitori. Terminamo, che per I’avenire non possi pill esser scosso
oltre dieci per cento, cosi che pagando alcuno lire 100 tra capital et
pena, levarne dieci, come par sia sta fatto sin hora, in pena a quel seri-
vano, che tolesse la pena al modo predetto, di lire 25 per cadauna volta,
che facesse quest'errore, oltre il rifar il debitore di quanto gl’havesse
tolto di piu.

12. Che per qual si sia caso criminale, nel qual non s’ingerisca pena
di sangue, non possino li clarissimi rettori di questa cittd proclamar al-
cuno, ma habbino in questi casi a proceder per via di citatione a defesa,
concedendo sempre in essi casi alli incolpati le defese per procurator,
come ricerca il giusto.

13. Vedendosi, che in questa cittd sono molte volte chiamati in scala
molti -di questi sudditi per diverse imputationi, li quali non comparendo
a tempo delli proclami o per la strettezza del tempo convenuto in essi,
o per non ne haver havuto notitia, o per alcun’altro accidente sono ban-
diti dalla patria loro chi ad un modo et chi ad un’altro a grave danno
di questa provincia, la quale per questa via viene a privarsi de habitanti,
de quali ne ha tanto bisogno. Ordinamo, che nelli casi ecriminali, nelli
quali per disposition delle leggi li colpevoli haveranno ad esser proclamati,
non possi in essi proclami esser dato minor termine che di giorni 40 la
estd, et mesi doi I'inverno, havendosi ad intendere la estd da mezzo marzo
fino a mezzo settenbre, et 'inverno da mezzo settembre fino a mezzo marzo.

14. Che le sententie criminali, che si faranno contra absenti, possino
esser fatte per li clarissimi rettori alternative, quando perd I'alternativa
sia in pena corporale et nmon pecuniaria, come di servir in galia di con-
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dennati per homo da remo senza paga, et a mezza paga; de servir in
galia per homo da spada senza paga, et di confin in prigion o in alcuna
parte della.cittd et territorio; potendo detti clarissimi rettori assignarli
cadauna di queste pene qual piu li parerd per quel tempo et con quel
‘modo, che giudicaranno per loro giustitia convenire. ,

15. Che sempre che occorrerd in quel loco, che li clarissimi podesta
bandiscano alecuno da Budua, territorio et xv miglia oltra li confini, non
g'intenda questo tale bandito da Cattaro, tutto che sia compreso nelli xv
miglia predetti, sicome si osserva in molti altri luochi.

16. Perché cosl come & ragionevole dar cadauna commodith a questi
sudditi di defendere le loro ragioni, che cosl & anco conveniente, che
come, servato quanto si deve; sono conosciuti colpevoli, patiscano il con-
degno castigo, et obediscano alle sententie de clarissimi rettori, ne in
loro sprezzo, tutto che banditi, gli vengano continuamente in faccia, come
par che si osservi in questo loco, che cadaun bandito stad per ordinario
in una barca al mollo di questa cittd, come g’egli non fosse ne bandito
ne colpevole di qualsisia delitto con molta indegnitd publica; ordinamo,
che tutti quelli, che de cetero saranno banditi per questo clarissimo ret-
tor, o suol successori di questo loco et sua giurisditione per maggior
tempo che per anni cinque, s’intendino, tutto che nella sententia non
fosse espresso anco banditi di questo porto, non intendendo perd che non
possino starvi sopra vasselli armati et sopra disarmati ancora, quando
che come marinari, mercanti o passegieri vi capitassero per transito, ma in
barche della maniera, che fin hora si & osservato, non possino per alcun
modo starvi, anci trovandosi, s’intendino haver trasgresso li confini, et esser
caduti nelle pene delle loro sententie statuiteli in caso di trasgressione.